Frater Andreas  
Messia.

ORATIO  
AD BEATISSIMAM  
DEI MATERM.

**E**DIDI nuper, sub filij tui nomine, Virgo beatissima, Notationes in totam Scripturam sacram: cui enim potius librum dicarem, neminem reperi. Secundum autem Dei Filium cui, nisi Dei Matri, opus hoc dedicem? Accipe igitur, Sapientiae divinæ Sacramentum, libellum hunc, ex sapientum Virorum sententijs concinnatum, tuoque præsidio sic tuere & promoue, vt ad multorum proficiat æternam salutem.

A M E N.

Autor

Autor Lectori S.

**C**ollegeram multa lectione Doctorum sententias de Casibus, quos vocant, conscientia, easque breuissimè ad ysum Confessorū ita disposueram, vi haberent in promptu eorum, que in Confessionibus acciderent, dubiorum facilem expeditionē. Adiecerā præterea cuique sententia autorem suū, vt sciretur à quo accepisse. Id opus cū voluissim euulgare, non defuerunt qui etiam loca propriæ librorū auctoris cuiusque desiderarent, quasi parum esset scire cuius esset sententia, nisi adderetur quo sui libri loco dixisset. Visa mibi res importuna, et si viri aliqui docti ita sentirent. Quid enim attinet citationibus

## AD LECTOREM.

nibus non necessariis librum imple  
re & prolixā facere breuitati stu  
dentem feci ergo ut nemo iā id re  
quirat, qui nec autorū nomina ap  
ponā, nisi raro, contentus in libri  
fronte dixisse Doctorū virorū esse  
sēcētias: quod ita esse, eruditii, vbi  
legerint, deprehendent, imperiti  
credent. Utique rērō boni consu  
lent, si breuitati studens, id cōsiliū  
ceperim, viros doctissimos in hoc  
scribēdi genere initatus, cūm p̄a  
sertim in hoc opus per annos ferē  
quadrageinta diligentissimē incu  
buerim. Quo autem id fructu, do  
cti indicabunt: mihi satis fuerit ad  
Dei gloriam & animarum salutē  
hunc tanto studio libellum compo  
suīse. Vale in Christo.

avlin

APHO-

p. 1.

## APHORISMI CONFESSARIORVM, ex Doctorum sententijs collecti.

1. B B A S, vide *Benedictio,*  
*Ordo, Religio, Statutū,*  
*ABBATISSA, vi-*  
*de Religio.*

ABORTVS, vide *Homicidium.*  
ABSOLVTIO, vide *Casus reser  
vatus, Cōfessio, Confessio, Episcopus, Ex  
communicatio, Exempiu, Satisfactione.*

2. Absolutionis verba necessaria sūt,  
*Absoluo te, dicendum tamen, ut est in*  
*vīs Ego te absoluo a peccatis tuis.* Quin  
etiam imitandus sapientum nos, qui  
ita absoluunt post auditam Cōfessio-

A nem⁹

### AB SOLVITIO.

nem & impositam poenitentiam: Atque  
reatur tuis omnipotens Deo: & dimisit  
peccati tui, perdueat te in vitam eternam.  
Amen. Domine noster Iesu Christus te  
absoluat, & ego auctoritate ipsius te ab-  
soluo, primum a sententia excommunicate-  
tione, in quantum possum & indiges: dein  
de te absoluo a peccatis tuis, in nomine  
Patris, & Filii, & spiritus sancti, Amen.  
Passio Domini nostri Iesu Christi, & me-  
ritas Beatae Mariae, & omnium sanctorum,  
& quicquid boni feceris, & malis persista-  
ter sustinueris, sim tibi in remissione pec-  
catorum, in augmentum gratiae, & pre-  
mium vite aeternae, Amen. In brevibus ta-  
men confessionibus, ut illorum qui se-  
pe confitentur, satis est dicere solum,  
Ego te absoluo a peccatis tuis, in nomine  
Patris, & Filii, & spiritus sancti, Amen.

3 Quod quidam dum absolunt, a-  
perto sunt capite, nec ex ritu antiquo  
fit, nec ex sapientum vsu, nec ex ratio-  
ne, nec ex dignitate: est enim Absolu-  
tio sententia iudicis, quam non decet  
aperto

### AB SOLVITIO.

3 aperto sente capite: nec ullu est Sacra-  
mentum quod capite nudato traden-  
du sit, nisi Eucharistia, ob Christi pre-  
sentiam corporalem: & forte etiam ex-  
rema Vnctio, que per modum orandi  
datur: quaque nec in hac video cur  
opos sit caput aperire. Adde, quod illo  
modo (quem non probo) faciliè prodia-  
tur circumstantibus paenitentes qui si-  
ne Absolutione dimittantur. Sequen-  
da tamen consuetudo dicecessit.

4 Paenitentem, dum absolvitur, ex-  
pedit orare.

5 Absoluere potest in mortis articu-  
lo, seu periculo probabili ( quale est  
perilium, aut periculosam nauigatio-  
nem subitiorum, in quibus etiam na-  
merandi sunt ad tritemnes danati) qui-  
us Sacerdos, etiā non absit proprios  
paenitentis Sacerdos, a quibusvis casi-  
bus & censuris.

6 Absoluere potest Episcop⁹ per se vel  
per aliū sibi de iure, vel de voluntate,  
sicut tacita, sui Superioris, subditos ab

## ABSOLUTIO

• omnis casibus, etiam in Bulla Cœ-  
niz cōtentis, modò sint occulti; id est,  
non notorij. Quid autem sit notoriū,  
vide Notorium.

7 Absoluere potest quicquid Sacerdos  
a peccatis ventalibus, & a mortalibus  
etiam, a quibus penitens alias est ab-  
solutus.

8 Absoluere potest Confessor alie-  
num, si probabiliter credit eius Supe-  
riori id placere.

9 Potest quis sibi subditum absolu-  
re vbique, & a peccatis, & ab Excom-  
municatione.

10 Absolui posse absentē, alij aiunt  
alij negant: ego id non facerem.

11 Absolui potest egrotus qui dixi  
quantum potuit cōmodē, ne fortē, di-  
expectetur reliquum, moriatur absq[ue]  
Absolutione. Posse etiam absoluī sanū  
qui ob lingue ignorantiam quedam  
solum explicit, non omnis, probabil-  
iter: facit enim talis, quantum potest  
integrā Confessionem.

12 Absolui

## ABSOLUTIO.

3

12 Absolui posse morientem qui ni-  
hil potest confiteri, sed tantum ostendit  
signa Contritionis, alij aiunt, alij  
negant, cum quibus ego diu sensi, sed  
tam placet ut absoluatur, etiam amēs,  
qui antea ostenderat signa Contritio-  
nis, seu doloris de peccatis.

13 Absolui potest ir, de quo Confessor  
dubitat an ipsum absoluuerit: subintel-  
ligitur enim cōditio, *et non te absoluī*.

14 Absolui potest qui proponit ab-  
stinere a peccato, etiam si credat se pro-  
posito nō staturum, sed peccaturū. Itē  
qui ex probabili causa non vult omit-  
tere peccandi occasionem, modò pro-  
ponat firmiter nō peccare, etiam si ali-  
quoties sit relapsus: quamquam inter-  
dum expedit peccatum idem sepe cō-  
mitentib[us] diffire Absolutionem.

15 Absolui potest qui se dicit dole-  
re de peccatis, & velle abstinere; est  
enim id Atritio, que sufficit cū Sacra-  
mento: inducendus est tamen ad do-  
lorem propter Deum offendit.

A 3 26 Ab-

## A B S O L V T I O.

16 Absoluti potest qui non confitetur, aut negat peccatum quod Confessor ex alterius confessione intellexit illum commisisse, non enim magis de isto alteri quam ipsi credendum expedit tamquam de alterius consensu istius mendacij coargueret, sed id cautelae & prudenter agendum.

17 Absoluti potest qui contrariam opinionem Confessoris opinionem sequitur, sed probabilem.

18 Absolutio peccatorum data excommunicato bona fide confitenti, non absolute autem ab Excommunicatione, valida est.

19 Absolutus per Bullam, ut sit, ab Excommunicatione ad aliquem effectum, cum reincidentiz, non reincidit nisi in foro exteriori, si res est manifesta: alioquin in omnibus potest se gerere ut absolutum: ita enim declarauit Gregorius 13.

20 Absolutio data per Jubileum, etiam postea non sicut per illud requisita, valida est, itemque dispensatio.

21 Facultas absoluendi ab omnibus casibus.

## A B S O L V T I O.

7  
casibus, non comprehendit dispensationem a voto aut irregularitate. An vero qui potest absoluere ab omni censura, possit liberare irregularitate ortam ex peccato, alii aiunt, alii negant: probabile est posse, qui potest ab omni poena: illa enim pena est.

22 Absoluere potest a casibus Episcopo referuntis cuiuslibet Confessor, illo mortuo: post mortem enim eius definitus esse referuata.

23 A casibus alibi reservatis potest absoluere, ubi non sunt reservata, quilibet legitimus Confessor. Itaque ubi non est recepta Bulla ecclae Domini, potest ab eius casibus absoluere.

24 Dans licentiam peregrinandi, hoc ipso censetur dare licentiam ut possit absoluere a casibus sibi reservatis, etiam ubi similia reservata sunt: secus est si detur solum potestas eligendi Confessorem in eadem diocesi.

25 Non possunt Episcopi prohibere quin absoluat a casibus reservatis, qui ad

## A B S O L U T I O.

**Id** habet priuilegium à Papa.

**16** Qui audit habentem casus reser-  
vato, absoluat eum, non impeditu ta-  
men aliqua Excommunicatione tler-  
uata, audita omnium peccatorum Cö-  
fessione, à reliquis, dicens: *Ego te ab-  
soluo a peccatiis tuis, &c. & pro reserua-  
tis mittit eum ad Superiorum, qui, au-  
ditis illis solis, eum absoluat. Quod si  
Tuis Superiorē audeat, hic poterit ab-  
solue a reseruatis solis, & deinde mit-  
tere ad inferiorum, qui, audita omniū  
etiam reseruatorum confessione, pœ-  
nitentem absoluat ab omnibus. Non  
desunt autem qui putent, vbi Superior  
absoluit à solis reseruatis, debere pœ-  
nitentem sola reliqua confiteri: sed  
alij Doctores i[n] nō probant, quia vni  
omnia Confessori di. end. sunt pecca-  
ta. Quod si pœnitentis vult communica-  
re, & non impeditur Excommunica-  
tione aliqua rescruta, vbi est absolu-  
tus ab inferiori à non reseruatis, vt di-  
ciam ostlicebit communicare, modò  
se,*

## A D V L T E R I V M.

**9**

se, cùm primum ei fuerit commodum,  
postea Superiori præsentet.

**17** Confiteens generaliter de pecca-  
tis alias confessis & absolutis, potest  
per partes absolu[i] se, licet nūc de par-  
te peccatorū quæ dixit, postea de alia  
parte, cùm dixerit.

**A D O P T I O**, vide *Matrimonij im-  
pedimenta*.

**A D V L T E R I V M**, vide *Divor-  
tium, Luxuria*.

**A D V L T E R I V M** nō est, vbi  
alter saltem non est coniugatus  
per verba de præsentis.

**2** Adulter ad nullam tenetur restitu-  
tionem, si probabilit[er] dubitat filium  
esse suum: secus si credit. Quidam ta-  
men putant, nec, si ei constet esse suū,  
teneri, nisi ex quadam reuultate, quia  
damnum non dat: quod etsi probabi-  
le est, sed vulgo non receptum, quare  
tutor communis opinio, quam pri-  
mō posui.

**3** Adultera nō tenetur cū periculo  
A s vitz,

### ADVOCATVS.

20  
vite, aut famæ, seu honoris, prodere filium esse ex adulterio: et si quidam putant teneri aliquando etiam cū vīte pericolo. Nec verò filius tenetur matri credere, etiam cum iuramento id asserenti ( si tamen credit, tenetur se abdicare hereditate, nisi hanc iā prescripsisset ) nec ei mater tenetur prodere, cū dubium est an sit profuturū.

ADVO C A T V S , vide *Indicia les actus.*

2 ADVO C A T V S Potest, quā diu causa dubia est, patrocinari: ex quo autem tempore tenetur scire esse iniustum, tenetur de danno.

2 Aduocare potest coram Iudice secundū laicū Religiosus ob monasterij necessitatem.

### AEDIFICAR E

2 AEDIFICAR E Etiam in tuo solo non potes, quod tibi non prodest, & alteri nocet.

AFFINITAS, vide *Matrimony impedita.*

ALIEN.

### ALIENATIO.

21  
ALIENATIO , vide *Danatio Ecclesiæ, Hospitalie.*

3 ALIENARI Prohibita, posunt alienari ex causa dotis, vel alioqui pia. Itaque etiam res Ecclesiæ possunt alienari pietatis causa: non ceterum autem tale esse, redimere dānator iuste ad aliquain p̄uenam.

2 Successio non dicitur alienatio. Itaque prohibitus absolute alienare, potest relinquere heredi, etiā extraneos & extraneo etiam legare: & prohibitus à testatore extra certū genus personarum alienare, potest ex testamento dare ei qui sibi esset alioqui ab intestato successurus, etiamsi sit extra illud personarum genus, nisi aliud eundem appareat ex verbis testatoris.

3 Alienatio facta cum debito consensu, & sine fraude, validum est in conscientia, etiamsi defint solennitates dute requisitæ.

4 Prohibit⁹ alienare, potest alienare mobilia quæ in trienniū seruari nō possunt secus